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INŻYNIERSKIE DZIEŁA JERZEGO LISIECKIEGO 

 
ENGINEERING WORKS OF JERZY LISIECKI 

 
Streszczenie: Laboratoria wysokich napięć wyposażone są w specjalistyczną, drogą aparaturę produkowaną 
przez wyspecjalizowane firmy jak Westinghouse, Haefely Trench, High Volt. Jerzy Lisiecki, który 
przepracował na Politechnice Wrocławskiej ponad 54 lata zaprojektował i zbudował jednak we własnym 
zakresie wiele urządzeń wysokiego napięcia: transformatory, źródła napięcia stałego, dzielniki napięciowe, 
boczniki prądowe, głowice kablowe i inne. Prowadził również bardzo oryginalne i pionierskie badania 
naukowe.   
 
Abstract: High voltage laboratories are equippied in special, expencive apparatuses manufactured by 
companies like Westinghouse, Haefely Trench, High Volt. Jerzy Lisiecki who worked for Wroclaw University 
of Technology for over 54 years, have designed and built many devices like: transformers, DC voltage 
sources, voltage dividers, current shunts, cable accessories and others. He carried out also very original and 
pioneering research.     
 
Słowa kluczowe: transformator Tesli, generator van der Graffa, ogranicznik przepięć,  symulator EMC 
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1. Krótka biografia Jerzego Lisieckiego 

 
Jerzy Lisiecki urodził się 6 stycznia 1925 r.  
w Rogowie (woj. kujawsko-pomorskie, powiat 
Żnin) jako syn Stanisława i Emilii (z d. Basta) 
[1]. W czasie wojny był żołnierzem Armii 
Krajowej. W 1946 r. ukończył liceum  
w Kościanie i rozpoczął studia na Politechnice 
Wrocławskiej na Wydziale Elektrycznym, 
pracując jednocześnie od 1949 r. na etacie 
młodszego asystenta. Od października 1950 r. 
do listopada 1951 r. odbył służbę wojskową, 
uzyskując stopień porucznika. W lipcu 1952 r. 
obronił pracę magisterską. W latach 1956–1964 
pracował na etacie adiunkta a następnie jako 
starszy wykładowca. Pełnił funkcję seniora 
budowy gmachu Wydziału Elektrycznego D-1  
i wspólnie z prof. Skowrońskim był 
projektantem Hali Wysokich Napięć. W latach 
1975–1978 kierował kompleksową moderni-
zacją Zakładu Wysokich Napięć, a w latach 

1954–1990 kierował Laboratorium Wysokich 
Napięć. Opracowane przez niego stanowiska 
pomiarowe w studenckim Laboratorium Wyso-
kich Napięć oraz instrukcje do ćwiczeń  
z małymi zmianami są stosowane do dzisiaj [2].  
Wykładał technikę wysokich napięć i ochronę 
odgromową we Wrocławiu a także w Szkole 
Inżynierskiej w Zielonej Górze. 
Jerzy Lisiecki jest autorem kilku patentów [3], 
współautorem 5 skryptów z techniki wysokich 
napięć i miernictwa wysokonapięciowego [4-8], 
40 publikacji i ponad 70 raportów i sprawo-
zdań. Współautorami Jego prac jest aż 65 osób, 
w tym tak znani uczeni jak: prof. Jerzy Ignacy 
Skowroński, prof. Ludwik Badian, prof. Kon-
stanty Wołkowiński, prof. Daniel Bem  
i prof. Tadeusz Więckowski. Jerzy Lisiecki za 
swoją działalność został wyróżniony nagrodami 
Senatu Politechniki Wrocławskiej, rektora PWr 
i Ministra Szkolnictwa Wyższego oraz odzna-
czony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro-
dzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Zasługi, 
Odznaką XV-lecia PRL, Odznaką Tysiąclecia 
Państwa Polskiego, Medalem 35-lecia Poli-
techniki Wrocławskiej, Złotą Odznaką Poli-
techniki Wrocławskiej, odznakami SEP i ZNP. 
Na emeryturę przeszedł w 1990 r., jednakże aż 
do końca 2003 r. był zatrudniony na części 
etatu. Zmarł 31 stycznia 2008 r. Spoczywa na 
cmentarzu komunalnym przy ul. Kiełczowskiej. 
Pozostawił dwóch synów Romana i Marka, 
wnuka oraz 3 wnuczki. 
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2. Dzieła inżynierskie na hali wysokich 
napięć 
Projektował aparaturę wysokonapięciową, jako 
wyposażenie hali wysokich napięć i studen-
ckiego laboratorium wysokich napięć. Stano-
wiska dla studentów opisane zostały w skrypcie 
[2]. Jednymi z pierwszych konstrukcji Jerzego 
Lisieckiego był transformator Tesli 1,2 MV  
i generator van der Graffa widoczne na rys. 1. 
Generator van der Graffa znajduje się z lewej 
strony a transformator Tesli z prawej strony 
zdjęcia. Przez pewien okres, zanim zmon-
towano transformator 800 kV i generator udaro-
wy Marksa 1,8 MV, były to jedyne źródła 
napięcia na hali wysokich napięć.  

 
Rys. 1. Hala duża wysokich napięć, lata 60.  
XX wieku, fot. T. Drankowski [2] 

Bardzo interesującą konstrukcją jest transfor-
mator do prób zabrudzeniowych izolatorów 
TPZ o napięciu 6 kV/160 kV, i mocy 300 kVA 
(rys. 2). Dzięki czterem zaczepom na uzwojeniu 
wysokiego napięcia i 17 na uzwojeniu 6 kV 
możliwa jest skokowa regulacja napięcia, co ok. 
2-3 kV. Umożliwia to wyznaczenia napięcia 
50% z dostateczną dokładnością. Prądy zwar-
ciowe transformatora w zależności od napięcia 
(zaczepu uzwojenia wysokiego napięcia) 
wynoszą 6-22 kA [9]. 
Na dziedzińcu budynku D-1 zbudowana została 
komora mgły solnej (rys. 3). Napięcie do 
komory doprowadzane było z transformatora 
TPZ przez otwarte drzwi hali wysokich napięć. 
W komorze wykonywane były badania iskier-
nikowych ograniczników przepięć (dr Edward 
Sojda), izolatorów firmy ZAPEL (dr Jacek 
Wańkowicz) i ograniczników beziskierniko-
wych  (dr Krystian Chrzan).  
Największym urządzeniem zaprojektowanym  
i zbudowanym przez Jerzego Lisieckiego było 
źródło napięcia stałego 2 MV (rys. 4). Zazwy-
czaj źródła o tak wysokim napięciu stanowią 

układ kaskadowy. Jednak zastosowany układ 
jednostopniowy zasilany z transformatora  
800 kV charakteryzuje się znacznie większą 
sztywnością [10]. 

  
                   a                                              b 
Rys. 2. Transformator TPZ 300 (a) i tablica  
z zaczepami uzwojenia 6 kV (b) 

 
Rys. 3.  Komora mgły solnej do prób zabrudze-
niowych izolatorów i ograniczników przepięć 

Do badań izolatorów trakcyjnych PKP 
zbudowane zostało źródło napięcia stałego [11]. 
Jednopołówkowy układ prostowniczy był 
zasilany z transformatora TPZ i transformatora 
obniżającego napięcie z 6 kV do 500 V. 
Prostownik stanowił układ połączonych 
szeregowo-równolegle diod z napięciem zwrot-
nym 100 kV i ustalonym prądem obciążenia  
8 A. Bateria kondensatorów wygładzających 
miała pojemność 3,3 μF i napięcie znamionowe 
45 kV (rys. 5). Rezystancja zabezpieczająca 
przed tzw. udarowym działaniem układu wyno-
siła 2 kΩ. Przy prądzie obciążenia 200 mA, 
spadek napięcia wynosił 6%.  
Generator Marxa 1,8 MV był zasilany z układu 
o napięciu znamionowym 150 kV. Został on 
zastąpiony źródłem o napięciu 300 kV zbudo-
wanym w układzie Greinachera (rys. 6). Układ 
ten może być również stosowany do innych 
celów. 
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Rys. 4.  Źródło napięcia stałego  2 MV w jedno-
stopniowym układzie Greinachera. 1 – transfor-
mator 800 kV, 2, 3 – kondensatory, 4 – prosto-
wniki [10] 
 

 
Rys. 5. Źródło napięcia stałego do prób zabru-
dzeniowych izolatorów [12] 

 
Rys. 6. Źródło napięcia stałego 300 kV w ukła-
dzie Greinachera 

W 1992 roku zbudowano symulator impulso-
wego pola elektromagnetycznego o objętości 
pola probierczego 18 m3 [13]. Umożliwia on 
badania odporności urządzeń elektronicznych 
na narażenia elektromagnetyczne generowane 
przez wyładowania atmosferyczne i wybuchy 
jądrowe tzn. narażenia o mikrosekundowych  
i nanosekundowych przebiegach czasowych. 

 
Rys. 7. Symulator impulsowego pola elektro-
magnetycznego [13] 

3. Laboratorium studenckie  
Jerzy Lisiecki zbudował również 13 stanowisk 
pomiarowych na których studenci wykonują 
różne ćwiczenia w ramach laboratorium wyso-
kich napięć, laboratorium ochrony odgromowej 
i przepięciowej oraz laboratorium diagnostyki 
[2, 14].  Na rysunku 8 pokazano 3 przykładowe 
dzielniki napięcia zaprojektowane i zmonto-
wane przez Jerzego Lisieckiego, wykorzysty-
wane w laboratorium studenckim, jak również 
do badań.  

 
Rys. 8. Dzielniki napięcia., a – dzielnik rezy-
stancyjny 100 kV, 100 MΩ /85  kΩ, b - dzielnik 
rezystancyjny 200 kV, c - dzielnik pojemno-
ściowy DUC 110 kV 

We współpracy z Zbigniewem Worobcem Jerzy 
Lisiecki zbudował dwa stanowiska studenckie 
do badania warystorów i iskierników gazowa-
nych stosowanych do ochrony aparatury nisko-
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napięciowej przed przepięciami. Zasilacz 
AC/DC służy do wyznaczania charakterystyk 
napięciowo-prądowych warystorów (rys. 9), 
natomiast mały generator udarowy i rezystan-
cyjny dzielnik napięciowy umożliwiają badanie 
tzw. dynamicznych charakterystyk warystorów 
i iskierników gazowanych (rys. 10). 

 
 

Rys. 9. Zasilacz napięciowy AC-DC  

 
Rys. 10. Generator napięciowy udarów pioru-
nowych 1,5 kV/6 kV i rezystancyjny dzielnik 
napięciowy  

We współpracy z Bolesławem Mazurkiem 
wykonano i opatentowano głowice kablowe  
z żywicy epoksydowej [3, 15] 

    
 

Rys. 11. Głowice trójfazowych kabli z izolacją 
papierowo-olejową na stanowisku do pomiaru 
współczynnika strat dielektrycznych tgδ [15] 

Głowice kablowe porcelanowe stosowane w la-
tach 60. XX w. nie zapewniały szczelności przy 
dużych różnicach wysokości początku i końca 
kabla. Problemy takie wystąpiły przy zasilaniu 
wyciągu na Szrenicę za pomocą kabla 20 kV. 

Głowice epoksydowe okazały się szczelniejsze 
od porcelanowych i były produkowane w Dol-
nośląskim Zakładzie Energetycznym. Rysunek 
11 przedstawia mufę epoksydową na kablu 
wykorzystywanym w laboratorium studenckim. 

4. Aparatura dla badań wykonywanych 
w ramach zleceń zewnętrznych  
W 1958 roku zbudowano pierwszą w Polsce 
stację prób do badania izolatorów w natu-
ralnych warunkach zabrudzeniowch w Wał-
brzychu (rys. 12). Zebrane doświadczenia wy-
korzystane zostały przy budowie stacji prób 
izolatorów przy elektrowni w Siechnicy koło 
Wrocławia oraz w Hucie Miedzi Głogów.  

 
Rys. 12. Fragment stacji prób izolatorów  
w Wałbrzychu [16, 17] 

Dla pomiarów prądu upływu na zabrudzonych 
izolatorach wraz z Zbigniewem Worowcem 
zmontowano liczniki impulsów prądu (rys. 13). 
Liczniki wykorzystywane były na stacji prób  
w Siechnicy oraz w Głogowie (rys. 14). 
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Rys. 13. Schemat licznika elektromagnety-
cznego o zwiększonej czułości i poziomach 
trygerowania 5, 25, 50 mA [18] 
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        a                         b                            c 
 
Rys. 14. Liczniki elektromagnetyczne impulsów 
prądu upływu. a – w wykonaniu napowietrz-
nym, b – w wykonaniu wnętrzowym, c – liczydło 
elektromagnetyczne [18] 

Jerzy Lisiecki zaprojektował instalację pioruno-
chronną obserwatorium meteorologicznego na 
Śnieżce (rys. 15), zajmował się także wyko-
rzystaniem konstrukcji żelbetowych jako 
uziomów naturalnych i ich odpornością na 
działanie prądów udarowych. 

 
Rys. 15. Model obserwatorium meteorolo-
gicznego na Śnieżce podczas badań [18, 19] 

W latach 1970–1990 współpracował z Zakła-
dami Wytwórczymi Aparatury Rozdzielczej 
ZWAR i Edwardem Sojdą nad optymalizacją 
konstrukcji odgromników zaworowych.  

         
Rys. 16. Odgromniki zaworowe w próbie 
zabrudzeniowej; zapłon częściowy członu 
górnego (a) i przeskok częściowy na członie 
dolnym (b) [18] 

Wykonano liczne próby zabrudzeniowe ogra-
niczników iskiernikowych. Stwierdzono wystę-
powanie zapłonów częściowych w ogranicz-
nikach dwuczłonowych (rys. 16). Efektem tych 
badań była m. in. praca doktorska Edwarda 
Sojdy.  
Zaprojektował i zbudował odgromnik 110 kV  
w osłonie z kauczuku silikonowego (pierwszy 
tego typu aparat w Polsce, rys. 17). W 1983 r. 
wykonał również pionierskie badania warysto-
rów na bazie tlenku cynku produkowanych 
przez firmę Pelelectric [18]. Przy pomocy  
J. Lisieckiego na hali wysokich napięć zmonto-
wany został generator prądów udarowych do 
badania wpływu wielokrotnych impulsów prą-
dowych na zmiany charakterystyk warystorów 
firmy Pelelectric [21]. Do pomiaru prądu wyko-
rzystywano wykonany wcześniej przez J. Li-
sieckiego bocznik 10,2 mΩ (rys. 18). 
Jerzy Lisiecki zaprojektował i wykonał trans-
formator 200 kV do diagnostyki ograniczników 
przepięć dla kombinatu KGHM [22], konden-
sator wzorcowy 150 kV, izolator przepustowy  
z żywic lanych dla turbogeneratora 64 MVA. 
Jego ostatnią pracą wykonaną w 2003 r. była 
modyfikacja zasilacza 1000 V wykorzystywa-
nego przez doktoranta Adriana Drzazgę [23]. 

a)

        

b)

      
Rys. 17. Prototypowy odgromnik GZSbk-96  
w osłonie z kauczuku silikonowego, a – szkic 
konstrukcyjny, b – odgromnik na stacji prób  
w Hucie Miedzi Głogów [20] 

 
Rys. 18. Bocznik prądowy 10,2 mΩ 
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